
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_053 - LOTTO 3 

“SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER GLI ENTI CON SEDE NELLE PROVINCE DI 

BERGAMO E BRESCIA” E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

PERSONALE DI SUPPORTO (OPERATORE ALBERGHIERO) - COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO PARI AD EURO 533.702,82 (IVA 22% 

INCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che: 

- l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA), ha attivato apposita 

convenzione ARIA_2023_056 – Lotto 3 per il servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato per gli enti con sede nelle province di Bergamo e Brescia, della durata di 36 

mesi decorrenti dall’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

- il suddetto lotto, aggiudicato all’operatore economico Randstad Italia S.p.A., prevede 

diverse figure professionali (a titolo esemplificativo ma non esaustivo: assistente alla 

poltrona, assistente amministrativo, assistente sociale, assistente tecnico, coadiutore 

amministrativo senior, professioni sanitarie infermieristiche/ostetrica, professioni sanitarie 

della riabilitazione, professioni tecnico sanitarie, collaboratore amministrativo-

professionale, operatore sociosanitario, operatore tecnico specializzato) con esclusione 

dell’area personale di supporto – operatore alberghiero; 

Constatato che: 

- è interesse di questa ASST aderire al Lotto 3 della convenzione ARIA_2023_056 a cui 

attingere nel caso in cui abbia necessità di attivare rapporti di lavoro cosiddetto “interinale” 

e affidare all’aggiudicatario Randstad Italia S.p.A. anche il servizio di somministrazione di 

lavoro a tempo determinato svolta dal personale di supporto - operatore alberghiero; 



Riscontrato che: 

- gli ordinativi di fornitura relativi alla convenzione ARIA_2019_120 (Lotti 1-2-3) e il 

contratto di affidamento diretto del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 

svolta dal personale di supporto – operatore alberghiero, hanno termine finale il 25.08.2025; 

- in data 25.08.2025, questa azienda procederà all’emissione, sul portale NECA, 

dell’ordinativo di fornitura per il Lotto 3, dell’importo di € 297.561,33 (IVA 22% esclusa), 

relativo al periodo temporale 25.08.2025 – 24.08.2028; 

- in data 14.07.2025, questa ASST ha invitato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023, tramite piattaforma regionale SinTel ID 204882066, l’operatore economico 

Randstad Italia S.p.A. a presentare offerta anche per il servizio di somministrazione lavoro 

a tempo determinato svolta dal personale di supporto – operatore alberghiero, per un importo 

presunto di € 139.900,00 (IVA 22% esclusa); 

Presto atto che: 

- entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta, fissato alle ore 13:00 del 

23.07.2025, risultava correttamente caricata a sistema l’offerta protocollo n. 

1753187257059 della Randstad Italia S.p.A.; 

- è interesse di questa ASST affidare il servizio in argomento a Randstad Italia S.p.A. per una 

spesa presunta di € 139.900,00 (IVA 22% esclusa) per il periodo 25.08.2025 – 24.08.2028; 

Preso atto, altresì che, ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. n. 36/2023, Randstad Italia S.p.A. si 

impegna a garantire l’applicazione del CCNL Comparto sanità – personale non medico gruppo 

professionisti: C (o dei contratti collettivi nazionali e territoriali di settore); 

Precisato che l’onere complessivo presunto pari a € 533.702,82 (IVA 22% inclusa), fa carico 

al budget dell’autorizzazione di spesa n. 376 sub 1 “Servizio di somministrazione non sanitario 

- T”, dei rispettivi bilanci di competenza, come sotto esposto: 

N. autorizzazione/anno Sub Importo presunto (IVA 22% inclusa) 

376/25 9 €   59.300,31 

376/26 9 € 177.900,94 

376/27 9 € 177.900,94 

376/28 9 € 118.600,63 

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario 

DELIBERA 

1. di prendere atto che l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA), ha 

attivato apposita convenzione ARIA_2023_056 – Lotto 3 per il servizio di somministrazione 

lavoro a tempo determinato per gli enti con sede nelle province di Bergamo e Brescia, della 

durata di 36 mesi decorrenti dall’emissione dell’ordinativo di fornitura; 

2. di prendere atto che il suddetto lotto non prevede il servizio di somministrazione di lavoro 

a tempo determinato per il personale di supporto - Operatore alberghiero; 

 



 

3. di prendere atto che è interesse di questa ASST, per le motivazioni richiamate in premessa, 

aderire al Lotto 3 della convenzione ARIA_2023_056 e affidare all’aggiudicatario Randstad 

Italia S.p.A., anche il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato del 

personale di supporto - operatore alberghiero; 

4. di autorizzare questa azienda all’emissione, sul portale NECA, dell’ordinativo di fornitura 

per il Lotto 3 della convenzione ARIA_2023_056, dell’importo di € 297.561,33 (IVA 22% 

esclusa), relativo all’arco temporale 25.08.2025 – 24.08.2028; 

5. di autorizzare sin d’ora l’emissione sul portale NECA di ulteriori ordinativi di fornitura 

connessi alla medesima convenzione, in relazione al lotto, qualora si ravvisasse la necessità 

di fabbisogni aggiuntivi; 

6. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del contratto, nella 

forma della scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato da 

parte del personale di supporto – operatore alberghiero, a Randstad Italia S.p.A. per una 

spesa presunta di € 139.900,00 (IVA 22% esclusa) per il periodo 25.08.2025 – 24.08.2028; 

7. di dare atto che l’onere complessivo presunto pari a € 533.702,82 (IVA 22% inclusa), fa 

carico al budget dell’autorizzazione di spesa n. 376 sub 1 “Servizio di somministrazione non 

sanitario - T”, dei rispettivi bilanci di competenza, come sotto esposto: 

N. autorizzazione/anno Sub Importo presunto (IVA 22% inclusa) 

376/25 9 €   59.300,31 

376/26 9 € 177.900,94 

376/27 9 € 177.900,94 

376/28 9 € 118.600,63 

8. di dare atto che con successivo provvedimento saranno definite le quote del fondo risorse 

finanziarie, di cui all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023, da destinare al personale coin-

volto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento aziendale che 

sarà adottato e del relativo impegno di spesa; 

9. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, è il 

dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnata alla SC 

Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

10. di nominare quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 1, del 

d.lgs. n. 36/2023, i direttori delle SC presso le quali sarà utilizzato il personale 

somministrato, o loro delegati – in relazione al personale amministrativo – e il direttore della 

SC Direzione professioni sanitarie e sociali, o suo delegato – in relazione al restante 

personale. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1350/2025) 

 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_053 - LOTTO 3 “SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 

LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER GLI ENTI CON SEDE NELLE PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA” E 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO 

PERSONALE DI SUPPORTO (OPERATORE ALBERGHIERO) - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI AD EURO 

533.702,82 (IVA 22% INCLUSA). 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 30/07/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

376/25   1  X    Euro 59.300,31 

376/26  1  X    Euro 177.900,94 

376/27   1 X     Euro 177.900,94 

376/28   1 X    Euro 118.600,63  

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 30/07/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

705180086  Servizio somministrazione lavoro 

non sanitario - TECNICO 376/25   1  Euro 59.300,31 

705180086  Servizio somministrazione lavoro 

non sanitario - TECNICO 376/26  1  Euro 177.900,94 

705180086  Servizio somministrazione lavoro 

non sanitario - TECNICO 376/27   1  Euro 177.900,94 

705180086  Servizio somministrazione lavoro 

non sanitario - TECNICO 376/28   1 Euro 118.600,63  

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 31/07/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1350/2025
ad oggetto:
ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2023_053 - LOTTO 3 “SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER GLI ENTI CON SEDE NELLE 
PROVINCE DI BERGAMO E BRESCIA” E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PERSONALE DI SUPPORTO 
(OPERATORE ALBERGHIERO) - COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI AD EURO 533.702,82 
(IVA 22% INCLUSA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-08-06T14:33:57+0000




